ПРОТОКОЛ № 6/2024
ежемесячного совещания Главы муниципального округа Сокольники

с муниципальными служащими аппарата Совета депутатов по
разъяснению требований к служебному поведению и служебной этике,

вопросов административной и уголовной ответственности за
_________ коррупционные правонарушения и преступления

24 июня 2024 года 12:10 часов

Присутствовали:

Глава МО Сокольники — Коврикова Людмила Николаевна

Советник по организационной работе
АСД МО Сокольники — Кузнецова Наталья Юрьевна

Консультант АСД МО
Сокольники — Митяева Наталья Сергеевна

Отсутствовали:
Начальник организационного отдела
АСД МО Сокольники — Литвиненко Софья Александровна (очередной
отпуск)

Главный бухгалтер -  начальник
финансово-экономического отдела
АСД МО Сокольники — Гацман Галина Алексеевна (очередной отпуск)

Бухгалтер-советник по
финансово-экономическим
вопросам — Фролова Светлана Александровна (очередной
отпуск)

Перед началом проведения совещания Коврикова J1.H. предупредила
присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших
известными в ходе данного совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О перечне ситуаций, которые могут быть расценены как значительные
проступки, влекущие увольнение муниципального служащего в связи
с утратой доверия.

Слушали:

Коврикова Л.Н. -  напомнила о неукоснительном соблюдении этических
правил служебного поведения муниципальными служащими аппарата Совета
депутатов муниципального округа Сокольники
Коврикова Л.Н. рассказала о том, что:
Примерный перечень ситуаций, которые могут быть расценены как
значительные проступки, влекущие увольнение муниципального служащего в
связи с утратой доверия:
1. Не представлены сведения о своих доходах, расходах, имуществе,
обязательствах имущественного характера.

2. Не представлены сведения о доходах, расходах, имуществе,
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и/или
несовершеннолетних детей и при этом служащий не обратился в подразделение
по профилактике коррупционных и иных правонарушений с заявлением о
невозможности сделать это по объективным причинам.
3. Служащим указаны недостоверные сведения о доходах (величина ошибки
более 20 % от размера общего дохода служащего и членов его семьи в год).
4. Сокрыты факты приобретения земельных участков, объектов
недвижимого имущества, транспортных средств, ценных бумаг, стоимость
которых служащий не может объяснить исходя из своего официального дохода.
При этом сокрытие факта приобретения имущества может осуществляться,
например, путем:
а) не указания соответствующих сведений о расходах в разделе 2 Справки и
одновременного не указания сведений о приобретенном имуществе в разделе
3 и (или) в разделе 5 Справки;
б) не указания соответствующих сведений о расходах в разделе 2 Справки,
при том, что сведения о появившемся в отчетном периоде имуществе указаны
в разделе 3 и (или) в разделе 5 Справки.
5. Сокрыт банковский счет, движение денежных средств по которому
в течение отчетного года не может быть объяснено исходя из доходов
служащего.
6. Представлены недостоверные сведения, способствующие сокрытию
информации о наличии конфликта интересов, в том числе:
а) о получении доходов от организации, в отношении которой служащий
выполняет функции государственного (муниципального) управления (доходов
от работы по совместительству, доходов от ценных бумаг, чтения лекций и
т.п.). Особое внимание следует уделять ситуациям, когда не только сокрыт
факт получения дохода от организации, но и нет уведомления служащего о
намерении выполнять иную оплачиваемую работу;
б) о получении доходов от продажи имущества по цене, существенно выше
рыночной, если покупателем является организация, в отношении которой
служащий выполняет функции государственного (муниципального)
управления;
в) о получении кредитов, займов от организации, в отношении которой
служащий выполняет функции государственного (муниципального)
управления;
г) о наличии в собственности у служащего и (или) его супруги (супруга)
и несовершеннолетнего ребенка приносящих доход ценных бумаг организации,
в отношении которой служащий выполняет функции муниципального
управления;
д) о появлении в собственности у служащего и (или) его супруги (супруга) и
несовершеннолетнего ребенка земельных участков, объектов недвижимого
имущества и (или) транспортного средства, приобретенного на льготных
условиях (по цене существенно ниже рыночной) у организации, в отношении
которой служащий выполняет функции муниципального управления.
7. Представление недостоверных сведений, способствующих сокрытию
информации о нарушении запретов, например:
а) о получении служащим дохода от предпринимательской деятельности;

б) о владении акциями, долями участия в коммерческих организациях, при том,
что служащий фактически участвует в управлении этой коммерческой
организацией;
в) для лиц, указанных в части 1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 г.
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»:
- о владении (пользовании) иностранными финансовыми инструментами;
- о наличии счета (счетов) в иностранном (ых) банке (банках).
8. Представление недостоверных сведений с целью сокрытия факта наличия у
служащего и (или) его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей объектов
недвижимого имущества в целях получения единовременной субсидии на
приобретение жилого помещения.
9. Сокрытие сведений о находящемся в собственности недвижимом имуществе,
расположенном за пределами Российской Федерации.
10. Значительное завышение общей суммы полученных доходов либо указание
реально не полученных служащим доходов с целью обоснования факта
приобретения недвижимого имущества на законные доходы.
11. Значительное завышение общей суммы вкладов в банках и иных кредитных
организациях с целью обоснования факта приобретения недвижимого
имущества (может осуществляться, когда указывается якобы имеющийся вклад
в кредитной организации);
12. Существенное завышение общей суммы полученных кредитов и займов,
которые играют или могут сыграть ключевую роль в обосновании
приобретения недвижимого имущества (может осуществляться путем
завышения сумм реально полученных кредитов, а также указания кредитов и
займов, которые служащий не получал);
13. Указание в разделе 2 Справки заниженной стоимости совершенных сделок
по приобретению земельных участков, объектов недвижимого имущества,
транспортных средств, ценных бумаг, с тем чтобы такие сделки можно было
объяснить исходя из доходов служащего.

Коврикова Л.Н. отметила, что в связи с периодом отпусков
муниципальных служащих и отсутствием многих их них на рабочем месте,
обсуждение данного вопроса необходимо перенести на 4 квартал 2024 года.
Коврикова Л.Н. проинформировала собравшихся, что во исполнении пункта 3
Главы 3 Решения Совета депутатов муниципального округа Сокольники от
13.12.2022 г. № 4/3 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа
Сокольники на 2023-2024 годы», следующее совещание запланировано
на 29.07.2024.

Глава муниципального
округа Сокольники Л.Н. Коврикова